
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 44/2025 

SOMME DA VERSARE ALLO STATO PER RISPETTO OBIETTIVI FINANZA PUBBLICA - LEGGE DI 
BILANCIO 2025 

il Segretario generale 
 

Visti: 
 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione 
dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, ed in particolare l’art. 10, comma 1-
bis, ai sensi del quale l’attuazione dell’indirizzo e la gestione del bilancio competono al Segretario 
generale, e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, 
salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;  

- l’art. 1 comma 829 della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 che stabilisce che l'Autorità garante della 
concorrenza e del mercato, la Commissione nazionale per le società e la borsa, l'Autorità di regolazione 
dei trasporti, l'Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente, l'Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni, il Garante per la protezione dei dati personali, l'Autorità nazionale anticorruzione, la 
Commissione di vigilanza sui fondi pensione, la Commissione di garanzia dell'attuazione della legge sullo 
sciopero nei servizi pubblici essenziali, l'Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni e l'Agenzia per la 
cybersicurezza nazionale, per l'anno 2025, possono procedere ad assunzioni di personale con rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato nei limiti della spesa determinata sulla base dei rispettivi ordinamenti 
ridotta di un importo pari al 25 per cento di quella relativa al personale di ruolo cessato nell'anno 
precedente; 

- l’art. 1 comma 834 della citata Legge n. 207/2024 il quale prevede che entro il 30 aprile di ciascun anno 
le somme derivanti dall'applicazione dei commi da 823 a 829 e 830 sono versate, dalle amministrazioni 
interessate, su apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato e restano acquisite all'erario; 

- la Circolare n. 8 del 7 aprile 2025 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Indicazioni operative in 
merito alla riduzione del turn over per l’anno 2025 prevista dall’articolo 1, commi 822-830, della legge 30 
dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2025-2027” la quale, tra l’altro, alla “Sezione B - Disposizioni generali” punto 3 
“Versamento all’Erario dei risparmi conseguiti”, nel richiamare l’art. 1 comma 834 della Legge n. 
207/2024 detta istruzioni a riguardo delle somme derivanti dall’applicazione dei commi da 823 a 830, le 
quali devono essere versate annualmente entro il 30 aprile sul Capitolo dell’Entrata del bilancio dello 
Stato n. 3441, rubricato “Versamenti da parte delle amministrazioni pubbliche delle somme derivanti dai 
risparmi di spesa conseguiti per effetto della riduzione del turn over in materia di assunzioni”; 

Tenuto conto che nel corso dell’esercizio 2024 risultano cessate n. 3 unità di personale, la cui 
remunerazione calcolata in ragione d’anno e sulla base del livello stipendiale effettivamente 
conseguito all’atto della cessazione del servizio ammonta ad € 287.685,98; 

Considerato, pertanto, che la somma da versarsi allo Stato, determinata sulla base dei criteri dettati 
dall’art. 1 commi 829 e 833 e in applicazione del comma 834 del medesimo articolo nonché delle 
indicazioni operative dettate dalla richiamata Circolare n. 8 del 7 aprile 2025, ammonta ad € 
71.922,00; 



 
 

 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025 e pluriennale 2025–2027 dell’Autorità, approvato con 
delibera n. 192/2024 del 6 dicembre 2024 in cui è stato previsto, sul capitolo 51000 “Versamento 
allo Stato delle somme da revisione della spesa”, uno specifico stanziamento in attuazione degli 
obblighi derivanti dall’applicazione delle normative sulla revisione della spesa pubblica ai fini del 
rispetto degli obiettivi di finanza pubblica; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’impegno e alla liquidazione della somma di € 71.922,00 da 
versarsi entro il 30 aprile in ottemperanza alle disposizioni in materia di riduzione del turn over di 
cui alla citata Legge 30 dicembre 2024, n. 207 

DETERMINA 
 

1. di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa e in applicazione delle norme di revisione della 
spesa ai sensi dell’art. 1 comma 834 della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 per l’anno 2025, a favore 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze la somma complessiva di € 71.922,00 sul capitolo 51000 
“Versamento allo Stato delle somme da revisione della spesa” del Bilancio di previsione 2025 Codice 
Piano dei conti U.1.04.01.01.020 a favore del Ministero dell’Economia e delle finanze, via XX 
Settembre 97, 00187 Roma; 
 

2. di liquidare e versare la somma di € 71.922,00 di cui al punto 1 entro il 30 aprile 2025, all’Entrata del 
Bilancio dello Stato sul capitolo 3441 dell’entrata del bilancio dello Stato, rubricato “Versamenti da 
parte delle amministrazioni pubbliche delle somme derivanti dai risparmi di spesa conseguiti per 
effetto della riduzione del turn over in materia di assunzioni” – codice IBAN 
IT89Q0100003245BE00000003GP; 
 

3. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 
 
 
Torino, 16/04/2025 
 
 

  il Segretario generale 
  GUIDO IMPROTA 

 
 


